
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVI - n° 1261 - 16 de Novembro de 2020 5

centos e oitenta e nove reais e sessenta e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste Termo cor-
rerão às contas do orçamento do exercício de 2020. 

Nota de Empenho 1966 de 30/11/2020 no valor de R$ 1.100.000,00 (um 
milhão e cem mil reais) Ficha nº 20203360, Dotação Orçamentária nº 20.20
16.15.452.0220.2069.339039.15304000 Fonte: Royalties

Nota de Empenho: 2003 de 04/12/2020 no valor de R$ 1.011.027,91 
(um milhão, onze mil, vinte e sete reais e noventa e um centavos) Ficha nº: 
20203390 Dotação Orçamentária nº: 20.2016.12.361.0214.2069.339039.1
1200000 Fonte: Salário Educação

AUTORIZAÇÃO: Conforme solicitado através da solicitação de empenho 
110/2020/SDUS.SESEP na data 25/11/2020, devidamente autorizado pelo 
Secretário de Executivo de Serviços Públicos.
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2020

Angra dos Reis, 03 de dezembro de 2020
CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS
Secretário Executivo de Serviço Público

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 006/2020  AO CONTRA-
TO 123/2018

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 006/2020 AO CONTRATO DE 
SERVIÇOS Nº 123/2018, firmado entre a Prefeitura Municipal de Angra 
dos Reis neste ato representado pela Secretário Executivo de Serviços Públi-
cos, Carlos Felipe Larrosa Arias, portador da carteira RG nº 0852343-9 IFP 
e do CPF nº 76973603734 e Matos Teixeira Engenharia e Serviços Ltda, 
referente a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
próprios municipais e equipamentos urbanos, com fornecimento de mão-de-
-obra, veículos e insumos. Processo 2017022243

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente instrumento tem como objetivo Reajuste Equipamentos e Insu-
mos referente a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
próprios municipais e equipamentos urbanos, com fornecimento de mão-de-
-obra, veículos e insumos.

Reajuste (período - jul/2019 à jun/2020) - Terá seu valor global reajustado 
de R$ 43.936.278,48 (quarenta e três milhões, novecentos e trinta e seis mil, 
duzentos e setenta e oito mil e quarenta e oito centavos) para o montante de 
R$ 44.023.889,64 (quarenta e quatro milhões, vinte e três mil, oitocentos 
e oitenta e nove reais e sessenta e quatro centavos), referente a 0,199405%.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO

A referida alteração está fundamentada no art. 65 § 8º da Lei 8.666 de 21 de 
junho de 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições acordadas no Contrato nº 
123/2018, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modifi-
cadas por este Instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

O extrato do presente instrumento será publicado resumidamente, no Bole-
tim Oficial do Município.

Angra dos Reis, 03 de dezembro de 2020
Carlos Felipe Larrosa Arias

Secretário Executivo de Serviço Público

P O R T A R I A           No  663/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do Me-
morando n° 399/2020/SDSP/DEADM, da Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Promoção da Cidadania, datado de 14 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR WILLIAM JORGE DE OLIVEIRA LIDOGERIO, Matrícula 
26771, para exercer interinamente a Função Gratificada de Coordenador de 
Tesouraria de Fundos, da Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção 
da Cidadania, Símbolo FG-2, no período de 05 a 31 de dezembro de 2020, 
durante a licença amamentação da titular Fabiana Sousa de Moraes da Costa, 
Matrícula 17769.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 15 DE DEZEMBRO DE 2020.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

CÁSSIA MARQUES DOS SANTOS
Secretária de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania

P O R T A R I A           No  664/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Ofício n° 869/2020/ANGRAPREV, do Instituto de Previdência Social do 
Município de Angra dos Reis, datado de 14 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR CRISTINA MARIA BRAGA MARQUES, Matrícula 1926, 
para exercer interinamente a Função Gratificada de Diretora do Departamen-
to de Controle Interno, do Instituto de Previdência Social do Município de 
Angra dos Reis, Símbolo FG-1, no período de 11 a 24 de dezembro de 2020, 
durante a licença médica da titular Edenilze Alves Ferreira, Matrícula 12252.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social do 

Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  667/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do Me-
morando n° 2370/2020-SSA.GAB, da Secretaria Municipal de Saúde, datado 
de 15 de dezembro de 2020, 

R E S O L V E:

NOMEAR GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA, matrícula 26874, para 
exercer, interinamente, o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Saú-
de, Símbolo SE, no período de 16 a 31 de dezembro de 2020, durante as férias 
do titular Rodrigo de Araújo Mucheli, matrícula 14116.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 16 DE DEZEMBRO DE 2020.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

PORTARIA  Nº 047 DE 15 DE DEZEMBRO  DE 2020 NOME-


